
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 73 del  02/05/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL CLUB 
ALPINO  ITALIANO  SEZIONE  DI  REGGIO  EMILIA  PER  LA  MANUTENZIONE 
ORDINARIA E LA VALORIZZAZIONE DELLA RETE ESCURSIONISTICA COMUNALE .

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno due del  mese  di  maggio alle  ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  DELL'ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  CON  IL  CLUB 
ALPINO ITALIANO SEZIONE DI REGGIO EMILIA PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA 
E LA VALORIZZAZIONE DELLA RETE ESCURSIONISTICA COMUNALE 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale: 
• n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
• n.  92  del  21.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2024-2026";
delibere di Giunta Comunale: 

• n. 214  del 28.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";

• n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026"; 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento  degli  enti  locali"  approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e 
successive modificazioni ed integrazioni;

Considerato che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi, gli  obiettivi  e  le 
risorse di gestione dell'Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

Valutato che tra gli  scopi  istituzionali  del Comune c’è l’impegno alla promozione ed il  
sostegno alla   valorizzazione del  nostro territorio comunale, sensibilizzando in tal modo 
alla gestione e salvaguardia dei sentieri naturalistici siti sulle nostre colline, promuovendo 
una frequentazione sicura dell'ambiente, tracciando e realizzando un'azione manutentiva 
della rete sentieristica locale;

Considerato che la collaborazione con il “Club Alpino Italiano (CAI RE)” si prospetta di 
grande rilevanza per il regolare mantenimento della rete sentieristica, garantendo anche 
una collaborazione con i servizi comunali interessati e sollevando pertanto gli stessi dal 
carico di lavoro inerente la manutenzione dei percorsi sentieristici;

Preso atto che  l’Associazione “Club Alpino Italiano Sezione di Reggio Emilia APS” con 
sede in Reggio Emilia (RE) in Via Caduti delle Reggiane n. 1 H (CF 80022910352) risulta 
iscritto al Registro unico nazionale del Terzo settore, repertorio 79364 del 15/11/2022; 

Viste:
•  la  Legge  nazionale  n.  91/1963  “Riordinamento  del  Club  alpino  italiano”  e  la  sua 
successiva modificazione n. 776/85 “Nuove disposizioni sul Club alpino italiano” con le 
quali si sancisce, tra l’altro, che il Club Alpino Italiano (CAI) provvede al tracciamento, alla  
realizzazione e alla  manutenzione dei  sentieri  nonché all’organizzazione e gestione di  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

corsi d’addestramento per l’attività escursionistica ed infine all’organizzazione di idonee 
iniziative  tecniche  per  la  prevenzione  degli  infortuni  nell’esercizio  delle  attività 
escursionistiche; 
•  la  Legge  Regionale  n.  24/1975  “Formazione  di  una  cartografia  regionale”  e  la  sua 
modificazione n. 32/1977 che sostengono la realizzazione di carte tematiche operative tra 
le quali la Regione ha prodotto una cartografia escursionistica; 
• la Legge Regionale n. 12/1985 “Intervento regionale per il potenziamento del Soccorso 
alpino  e  la  conservazione  ed  incentivazione  del  patrimonio  alpinistico”  e  la  sua 
modificazione  con  la  legge  regionale  n.  12/1988  tese  a  favorire  la  prevenzione  degli  
infortuni nell’esplicazione dell’attività escursionistica;
 
Premesso che:
• nel territorio del Comune di Casalgrande si trovano alcuni sentieri utili per la fruizioni 
turistica e naturalistica del  territorio,  che hanno necessità di  continua manutenzione e 
segnaletica; 
• il CAI, a seguito delle normative richiamate in precedenza e sulla base delle normative  
tecniche  europee,  nazionali  e  regionali,  ha  proposto  una  precisa  codifica  per  la 
segnaletica, che è stata approvata dalla RER con la deliberazione di G.R. 1481/2009; 
• il CAI contribuisce al monitoraggio della rete sentieristica, all’aggiornamento della base 
dati regionale “Sentieri” ed alla realizzazione della relativa cartografia escursionistica sulla 
base di precisi accordi e convenzioni con la Regione e gli Enti locali; 

Valutato che: 
• l’esistenza di una rete escursionistica segnalata ed oggetto di regolare manutenzione 
costituisce significativo presupposto per lo sviluppo sostenibile del territorio poiché essa si  
configura  sia  quale  strumento  di  promozione  turistica  sia  come parte  integrante  della 
viabilità minore; 
• il turismo naturalistico e sportivo, che ha registrato una forte crescita negli ultimi anni,  
può  essere  avvantaggiato  dal  potenziamento  di  una  rete  di  percorsi  escursionistici 
mantenuti  a  livelli  di  qualità,  nonché  dalla  diffusione  di  una  cartografia  aggiornata, 
omogenea e facilmente reperibile; 
• per la manutenzione dei sentieri presenti sul territorio comunale la collaborazione con il  
CAI  Sezione  di  Reggio  Emilia  APS  si  configura  come  opportunità,  proprio  per  le 
competenze specifiche dello stesso ed è a questo scopo necessario sottoscrivere una 
convenzione per disciplinarne le modalità; 

Preso atto dei nulla osta al tracciamento dei percorsi inviata dai proprietari dei terreni su 
cui si diramano i sentirei, pervenuto al nostro ente con: 
- prot. n. 7397 del 13/04/2024 da Maioli Luisa;
- prot. n. 8047 del  22/04/2024 da Baldelli Enrico e Ferrari Tiziana;
- prot. n. 8361 del 28/04/2024 da Società Agricola Carvarola di Bertoni Dario S.S.;

Vista la bozza di convenzione allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale 
(ALLEGATO 1);

Considerato che  la  stipula  della  convenzione  proposta  comporta  un  contributo  quale 
rimborso  spese  a  fronte  degli  interventi  stabiliti  di  €  230,00  annuo  e  che  il  suddetto 
contributo trova copertura al capitolo 4350955/90 "Contributi settore attività produttive" del  
bilancio in corso, che presenta la necessaria disponibilità;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 
1  e  147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  si è acquisito: 
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Attività Produttive, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole dal Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Per le motivazioni citate in premessa:

1) di approvare la bozza della convenzione tra Amministrazione comunale e Associazione 
“Club Alpino Italiano Sezione di Reggio Emilia APS” con sede in Reggio Emilia (RE) in Via 
Caduti  delle  Reggiane  n.  1  H  (CF  80022910352),  allegata  alla  presente  quale  parte 
integrante e sostanziale (ALLEGATO 1). 

2) di dare atto che il suddetto  rimborso rimborso spese a fronte degli interventi stabiliti, 
trova copertura al capitolo 4350655/90 "Contributi settore attività produttive" del bilancio di 
previsione in corso, che presenta la necessaria disponibilità;

3)  di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Attività  Produttive  all’adozione  degli  atti 
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

4) di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, come modificata dal  
D.L  n.  174/2012  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

5) di  ottemperare all’obbligo imposto dal  D. Lgs. 33/2013, art.  23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l’urgenza considerando il periodo rigoglioso e vista la necessità di  procedere 
con la manutenzione dei sentieri del nostro territorio,

Con votazione unanime;.
DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 nel suo testo vigente.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


